1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO NDE –

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO

DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS –

LICENCIATURA, REALIZADA NO DIA 07 DE

ABRIL DE 2022.

Aos sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois (07/04/2022), às 9:00 1

horas, realizou-se a 1ª Reunião Ordinária do ano de 2022, do Núcleo Docente 2

Estruturante (NDE) do Curso de Graduação em Ciências Agrárias – Licenciatura, de 3

forma remota por meio da plataforma Google Meet, link https://meet.google.com/phq-4

eqcd-kya, sob a presidência do professor Otávio do Carmo de Oliveira Neto 5

(Presidente), com a presença dos seguintes conselheiros: Isabelle da Costa Wanderley 6

Alencar (Vice-Presidente), Anabelle Camarotti de Lima Batista, Cícero Gabriel dos 7

Santos, Cléber Brito de Souza, Diego Silva Batista e Luciene Chaves de Aquino. 8

Também estava presente a representante discente Tamiris Matias da Costa e a 9

conselheira suplente Izabela Souza Lopes Rangel. A conselheira Camila Sampaio 10

Mangolim esteve ausente em razão de licença maternidade e foi substituída pelo 11

conselheiro Cléber Brito de Souza. A conselheira Ana Patrícia Almeida Bezerra esteve 12

ausente com justificativa. O Presidente, verificando a existência de quórum regimental, 13

deu início aos trabalhos com os informes: foi realizada uma recepção presencial com os 14

alunos dos períodos 2020.1 e 2021.1 em parceria com o CLICA (Centro Acadêmico de 15

Licenciatura em Ciências Agrárias); cinco departamentos já devolveram os processos do 16

novo PCC com os Pareceres e as Certidões de Aprovação, sendo o DA, o DCA, o DE, o 17

DCBS e o DGTA; algumas sugestões relevantes foram dadas e serão analisadas em 18

reunião futura do NDE; ainda está pendente o DCSA, sendo que o processo do DCSA 19

passará pela análise do NDE nesta reunião e, em razão da urgência, a ata da reunião em 20

curso precisará ser votada logo após o seu final. O Prof. Cléber comentou sobre a 21

importância da disciplina optativa Mecanização Agrícola no Curso de Ciências Agrárias 22

e sobre a possibilidade de, em momento futuro, torná-la obrigatória no PPC. Passou-se à 23

ordem do dia com a leitura e aprovação da ata da reunião realizada em 27/09/2021, a 24

ata foi aprovada com duas abstenções, sendo dos Professores Cícero Gabriel dos Santos 25

e Cléber Brito de Souza. Seguiu-se com a apreciação do Processo 23074.074675/2021-26

84 do novo PPC encaminhado ao DCSA e devolvido solicitando a verificação de 27

equivalência da disciplina Empreendedorismo, optativa, do novo PPC, com a disciplina 28

Empreendedorismo, também optativa, do Curso de Administração do CCHSA de 29

acordo com o documento de ordem nº 21 contido no processo em análise. Após as 30

2

devidas considerações, o NDE entendeu que as disciplinas são equivalentes e 31

decidiu, por unanimidade, que a disciplina de Empreendedorismo do PPC do Curso de 32

Ciências Agrárias ficará idêntica ao do Curso de Administração, ou seja, mesma 33

ementa, carga horária (60h) e código (GDPSA0119). Ainda foi confirmado pelo NDE, 34

por unanimidade, que as disciplinas Administração Rural e Economia Rural continuarão 35

como constam no PPC vigente, ou seja, no DCBS. Em seguida a ata desta reunião foi 36

colocada em votação e aprovada por unanimidade. Não tendo mais nada a tratar, o 37

Prof. Otávio Neto, Presidente do NDE, agradeceu à presença e ao esforço de todos, deu 38

por encerrada a reunião e deixou a próxima reunião agendada para o dia 28 de abril de 39

2022. Para constar, eu, Leandro Rios Andrade, Secretário, lavrei a presente ata, a qual já 40

tendo sido lida e aprovada, será subscrita por mim e pelos membros do NDE presentes. 41

Bananeiras, 07 de abril de 2022. 42

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/04/2022

ATA Nº 1/2022 - CCHSA - CCCA (11.01.24.17)
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 07/04/2022 18:58 )
CLEBER BRITO DE SOUZA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

1228097

(Assinado digitalmente em 07/04/2022 10:39 )
LUCIENE CHAVES DE AQUINO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1346646

(Assinado digitalmente em 07/04/2022 11:21 )
OTAVIO DO CARMO DE OLIVEIRA NETO

COORDENADOR DE CURSO

3368562

(Assinado digitalmente em 07/04/2022 11:42 )
ISABELLE DA COSTA WANDERLEY ALENCAR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1632337

(Assinado digitalmente em 07/04/2022 11:12 )
CICERO GABRIEL DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1931799

(Assinado digitalmente em 07/04/2022 10:23 )
DIEGO SILVA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3157372

(Assinado digitalmente em 08/04/2022 09:50 )
ANABELLE CAMAROTTI DE LIMA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1886282

(Assinado digitalmente em 07/04/2022 10:22 )
LEANDRO RIOS ANDRADE

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

3152105

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 1
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2022 ATA 07/04/2022 8d4447c013

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf